
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  111

del 22/03/2023

TRIBUTI E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  19   del 22/02/2023

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI A FAVORE ...OMISSIS... A CAUSA DI 
SINISTRO STRADALE. AUTORIZZAZIONE, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
DI SPESA.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti il  Decreto Sindacale n. 5 del 03/06/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Settore Tributi e Contratti, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Vista la richiesta di risarcimento danni inviata per PEC al protocollo del Comune in data 27/04/2022, 
presentata dal legale ...OMISSIS... in ordine al sinistro avvenuto il 16/04/2022 in Via Tagliamento in 
abitato di Cursi, mentre percorreva a piedi il marciapiede di pertinenza, sprofondava in una apertura 
nel medesimo marciapiede causandosi la ...OMISSIS...;

Visti gli accertamenti effettuati dai Vigili del Com.do Polizia Locale;

Vista la valutazione effettuata da RISK MANAGEMENT SERVICES SAS del dott. Vito Antonio 
SCARCELLA, società affidataria del servizio di gestione delle richieste di risarcimento danni da 
responsabilità civile dell'Ente verso terzi, che:

• esaminata la certificazione del pronto soccorso;

• esaminata l'ulteriore documentazione del medico curante per gli ulteriori giorni di riposo;

• esaminate le ulteriori fatture per le spese degli occhiali e la quantificazione del sinistro in 
Euro  3.891,07,  di  cui  Euro  250,00  per  danni  a  cose  ed  Euro  2.365,07  per  lesioni 
omnicomprensive delle spese legali quantificabili in Euro 1.276,00;

• formulava con mail in atti del 01/11/2022 un'offerta risarcitoria equa omnicomprensiva di 
Euro 960,00 senza riconoscimento di colpa ed in rispetto ai principi stabiliti nella pronuncia 
della Corte dei Conti n.1/2003/P ed a quanto previsto dall’art.41 R.D. 827/24 considerando, 
in linea generale, che la transazione ha la finalità di definire o prevenire una lite, attraverso 
reciproche concessioni, dettando un assetto di interessi modificativo della realtà giuridica 
anche attraverso la rinuncia a far valere i propri diritti;

Comunicata  la  chiusura  della  fase  istruttoria  e  formulata  un'offerta  di  massima  con  PEC  del 
07/11/2022 all'avvocato ...OMISSIS...;

Vista l'accettazione della definizione bonaria del legale,  sottoscritta  ...OMISSIS... presentata per 
PEC al protocollo del Comune in data 11/11/2022 al n. 6054 pari ad euro 960,00 omnicomprensiva 
a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa;

Rilevato:

- che  non  ricorre  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  a  norma  dell'art.  6  bis  della  L. 
241/1990,  dell'art.  6 del  D.P.R.  62/2013 e del  Codice di  Comportamento del  Comune di 
Cursi;

- che non ricorrono le cause di astensione previste dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice 
di Comportamento del Comune di Cursi;

- che non ricorrono le cause ostative di cui all'art. 35 bis D.Lgs. 165/2001;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle Leggi   sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si abbiano per richiamate ed approvate

Pag. 2 di 4



1. Di autorizzare la spesa di € 960,00 omnicomprensiva, a saldo e stralcio di ogni pretesa,  per 
il sinistro in narrativa indicato;

2. Di impegnare la complessiva somma di € 960,00  sul Capitolo 45.1 “  Oneri  a  carico 
dell’ente per franchigia assicurativa) del  bilancio 2023, in conto competenza;

3. Di liquidare e pagare, nel rispetto di tutte le condizioni di cui alla richiesta acquisita in 
atti, il sinistro evidenziato in premessa alla signora ...OMISSIS...;

4. Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

….………………………….
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

45 2023 497 2023 546 M. E. A. 960,00

Cursi, lì  22/02/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
23/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  23/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Angelo Antonio MELCORE

………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Angelo Antonio MELCORE

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

